43 €

PRANUAR

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opétina Drenas-Municipality of Drenas
Kuvendi Komunal
Skupstina Opstine-Municipal Assembly

Na osnovu ¢lanova 11, 12 1 40 Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040, ¢lana 34 Statuta OpStine Glogovac
(,,Sluzbeni list Republike Kosovo®), Skupitina Opstina Gllogoc (Glogovac) na redovnoj sednici odrzanoj:
13.9.2024, usvaja ovu:

ODLUKU
ZA POVECANJE I NOSENJE LICNIH PRIHODA

Clan 1
Ovom odlukom odobrava se povecanje i prenos li¢nih dohodaka od 2023. do 2024. godine.
Clan 2

Li¢na primanja za povecanje iznose: 627,362.82 eura, a ostvarena su planiranjem: 29.05% da se ovaj iznos
liénih primanja sa pove¢anjem prenosi iz fonda (21) u izvorni fond (22) u iznosu od: 627,362.82 eura.

Clan 3

Ukupna sredstva za rast i prenos, u iznosu od: 627.362,82 eura, prenose se u sljede¢e ekonomske kategorije:

RODE T USIULE «..veviiiiiei et e s 1 3,094,00€

KapHallAZAACL .. . . o o siomominiins 635 5 5505005 155 55 Soamamnsns § 41 RERRSSEEE L 13 § 5 SASREINY 1§ FHDRUIHENS ST TIPS 614,268.82€

Ukupni prihodi za rast i prenos od 2023. do 2024. SOAINE:.cecucsesasssssssssssssssesassassassassossssssasessassnsassssasss 627,362.82 €
Clan 4

Iznos sredstava za prenos iz povecanja/prekoracivanja ostvarenih prihoda po osnovu plana i iz prekraéenog stanja
fonda 21 prenosi se u potprograme i kategorije rashoda 1 to:

U kategoriji rashoda za robu i usluge u slede¢im podprogramima:

Primarne zdravstvene usluge (73100) U1zZnosu 0d: ... ..o.oviiiiiiiiiiiiiii 5,354.00 €
Predskolsko obrazovanje - Vrti¢ (92210) u vrednosti 0d:.........cceoviriiniins veviiiiniiiiiiiiii 7,740.00€
UKkupno za rast i transfere od roba i usluga od 2023. do 2024..........ccceveerererrencisesissssassnsssssssssasassssosssnsns 13,094.00€



Clan 5

U kategoriji Kapitalni izdaci u potprogramima i projektima su:

-Javna infrastruktura (18161) u projektima:

- Izgradnja kapaciteta vodosnabdevanja u Glogoveu (48661) Wiznosu 0d .........ccceveiivininininieicnnininnnen 473,697.78€
- Izgradnja parka i staza za peSake i bicikliste u parku Kamenica, Glogovac (52310) u vrednosti od........ 62,150.00 €
- Asfaltiranje puta u selu Stari i Novi Poklek, Vasilevo (48635) uiznosuod...............ooviiiiiniinnnnn. 25,327.28€

-Kulturne usluge (85001) u projektima:
- Sportsko-rekreaciji teren Arllat, Llapushnik (54014) u vrednosti .......cccoevevieiiiinnnninnnnecenneeeenees 53,093.76€

-Ukupno za rast i prenos sa Kapitalnih investicija od 2023. do 2024. godine..........c..cc.ccueeenruseenne.614,268.82€

Clan 6

Ova odluka je stupila na snagu 15 dana od dana registracije i ocene zakonitosti od strane MALS-a, kao i 7 dana
od objavljivanja na zvani¢énom sajtu opStine.

Odluka se dostavlja:

e Predsedniku OpStine;
e NadleZna direkcija;

e Kancelarija Skupstine;
e Arhiv.

\J /3
NOMUNA sedavaj% ice SO Y

Gani Krasniqi




Obrazlozenje

Poveéanje li¢nih primanja u iznosu od: 627,362.82 eura rezultat je prekoraCenja planiranih li¢nih primanja u
iznosu od: 2,159,378.00 i ostvarenjem i prekoratenjem li¢nih primanja u 2023. godini, a ukupno ostvarenje
prihoda dostiZe iznos od povecanje od: 2,786,740.82 €, a prekoraCenje (povecanje) od: 627,362.82 €, koje Ce se
preneseni i koristiCe se za razvoj projekata predvideni za 2024. godinu.



Republika e Kosovés -
Komuna e Drenas(Gllogoc) /','\d
Kuvendi i Komunés J y\

Nr.02 400/o1-454c7 at. N2/pa/ 2024

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 té Statutit te Komunés sé
Drenasit, (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés’’), Kuvendi i Komunés sé€ Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen
e rregullt t€ mbajtur me daté: 13.9.2024, miratoi kété

VENDIM
PER RRITJEN DHE BARTJEN E TE HYRAVE VETANAKE

Neni 1

Me kété vendim, miratohet rritja dhe bartja e t€ hyrave vetanake nga viti 2023 né vitin 2024. Mjetet pér rritje dhe
bartje, jané té hyrat vetanake té realizuera mbi planifkim.

Neni 2

Té hyrat vetanake pér rritje jané né shumé prej: 627,362.82 euro, té cilat jané realizuer mbi planifikimin
prej:29,05% qé kjo shumé e té hyrave vetanake me rritje t€ bartén nga fondi (21) né fondin burimor (22) né
shumé prej: 627,362.82 euro.

Neni 3
Totali i mjeteve pér rritje dhe bartje, né shumé prej: 627,362.82 euro barten né kéto kategori ekonomike:

Mallra dhe Shérbime .. ...13,094.00€
Shpenzime Kapitale .. e v . 614,268.82€
Totali i té€ hyrave pér mtje dhe bartje nga viti 2023 ne vitin 2024 ......... 627,362.82€

Neni 4

Shuma e mjeteve pér bartje nga rritja/tejkalimi i realizimit t€ t€ hyrave kundrejt planfikimit dhe nga bilanci i
tejkaluar i fondit 21 té barten né nénprogramet dhe kategorité e shpenzimeve si vijon:



Né kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén programet si vijon:

Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100) né VIEr€ prej: ..o.vvvveiiiiiiiiiiiiiiiiiei e 9,354.00 €

Arsimi parafillor -Qerdhet (92210) me VIETE PIeji....ccciirririiuiniiriiiiiiieiriniicr e 7,740.00€

Totali pér rrritje dhe bartjet nga mallérat dhe shérbimet nga viti 2023 né vitin 2024...................... 13,094.00€
Neni 5

Né kategoriné e shpenzimeve Kapitale né nén programet dhe projektet si vijon:

-Infrastruktura Publike (18161) né projektet :

- Ndértimi i kapacitetit te ujésjellsit né Drenas (48661) né v1erén prej ......oceveveevveveneneennnenne. 473,697.78€
- Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbesor, biqiklist né parkun e kamenices Drenas (52310) n€ vlerén
0= TP 62,150.00€

-Shérbimet Kulturore (85001) né projektet :

-Fusha sportive dhe rekreacion Arllat Llapushnik (54014) n€ vlerén prej .......cccceecevevvvenvcncnns 53,093.76€
-Totali pér rritje dhe bartje nga investimet Kapitale nga viti 2023 né vitin 2024.............. 614,268.82€
Neni 6

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga MAPL-ja, si dhe 7 dité
nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

LPIRERSE:
8 M %Py%ggiﬂ lele b|es té

Vendimi i dérgohet: Y. AN o7 /
e Zyrés sé€ Kryetarit ; g it 'm zgi ani Krasmql
e Drejtorisé Pérkatése; 3 /g N of 5,’
e Zyrés sé Kuvendit; ? SISOV
e Arkivit %0 O



Arsyetim

Rritja e t& hyrave vetanake n€ shumeé prej: 627,362.82 euro éshté si rezultat i tejkalimit té t€ hyrave vetanake té
planifikuara n€ shumé prej:2,159,378.00 dhe me realizimin dhe tejkalimin e té hyrave vetanake né vitin 2023,
dhe gjithsejt realizmi i t€ hyrave arrin shumen me rritje prej:2,786,740.82€, dhe shuma e tejkaluer (rritja) pre;j:
627,362.82€, t€ barten dhe do té perdoren pér zhvillimin e projekteve té parapara pér vitin 2024.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: [Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés sé Drenas
Gani Krasniqi, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministrin€ e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit
L.okal e
Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Ministér né Ministriné e Fmﬁﬁgavecl’ & dl wkle Transfereve
r/-'l"-"-"l(‘v
.-' X ‘Ej ¥ \.\
Arton Ahemti
Transfereve
Nga: Bora Duli, U.d Drejtoresh e Departamenﬁ ng;or, Mmi.t;tﬁa*é Daté:
Financave, Punés dhe Transfereve — 3 “.f" 26.09.2024
/’ g 1 A
Zyrtarét pérgjegjés: Referencé:
215/2024
1. Zyrtari hartues i Shqiptar Ibra, Zyrtar i Lart¢ Ligjor pér Pérafrim me Acquis,
vlerésimit ligjor Departamenti  Ligjor ,Ministria e Financave, Punés dhe¢
Transfereve ‘%/g s
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor, Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢
M Financave, Punés dhe Transfereve M//
Lénda: : Konfirmim i ligjshmérisé té aktit t& Komunés s€ Drenasit
ILloji i aktit: 'Vendim

I nderuari Kryetar z. Lladrovei,
I nderuari Kryesues z.Krasniqi,




Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shgyrtimin Administrativ t& Akteve 1€
Koriunave, plotésuar dhe ndryshuar ‘me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé 1§
kompetencave ligjore t& Ministrisg; t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren-(QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyr8s s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar mé Rregulloreén (QRK) Nr, 04/2021, Dépattamenti Ligjor i Ministrisg s&
Financave, Punés-dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyruesh&m 8 ligjshmérisg, ashtu
sic parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/L-05. pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si ne
vijim:

Vendimin Nr.02-400/01-45467 pér rritjen dhe bartjen e 1& liyrave vetanake

I miratuar mé daté 13.09.2024

I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté
16.09.2024 | _
T dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé datg 17.09.2024

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kéte] e tutje referuar si “Miriistria”), pas shqyrtimit
& pérmbajtjes s& aktit t& mésipérm 1& Komiunés sé Drenasit, jep konstatimet é méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané & aktit administrativ q& &shté subjekt i shqyrtimit, synon tritjen e
buxhetit nga tejkalimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2023 dhe bartje:né vitin 2024.

2. Pér qéllime & ketij vier&simi, Eshté relevante t& theksohet se proceset ¢ mésipérme evidentohen
edhe ng legjislacionin q& bie né fush&veprimii ¢ Ministrisé se Fihancave, Punés dhe
Transfereve, por duke mos u kufizuar ne dispozitat ¢ Ligfit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin &
Financave Publike -dhe Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar ing Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr, 04/1-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L.-063, me Ligjin Nr. 05/L-007
dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje referuar si “LMEPP”) dhe Ligjit,08/L-260 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2024,

3. Késhtu, né kuptim 1€ ndatjeve buxhetore komiunale; reni 9; paragrafi 7 i Ligjit Nr. 08/L-260
mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés péi Vitin 2024, pércakton se né
rast se shuma e t&:hyrave vetanake t& Komunés gjaté vitit i kalojng shumat ¢ t& hyrave t€ ndara
& asaj komune ato mjete bartén né vitin 2024, si n€ vijim:

Neni 9 _ :
Ndarja dhe ri—'ndarja ¢ fondeve:t& bartura si dhe obligimet & pakryeia financiare nga viti paraprak

7. Té hyrat vetanake 16 realizuara gjaté vitit 2023 dhe 1€ regjistruara né SIMFK qé kalojng shumat e't& hyrave
18 ndara né tabelén 4,1 pér vitin 2023, barten né vitin 2024 ine vendim té Kuvendit Koinunal.




4,

5.

7.

"Po ashtu, sipas nenit 27 t& Ligjit 03-048 per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite

ndarjet buxhetore. qé ndérlidhen me t& hyrat vetanake t& pashpenzuaia t& komunés do t€.
vazhdojng pét komungn pérkatése né vitin e ardhshem fiskal, si né vijim:

Neni 27 Skadimi i ndarjeve buxhetore ni fund t&.viti fiskal

Té gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal do ¢ skadojne n& mesnatén e 3 Dhjetorit; megjitliaté; ndarjet buxhetore
té cilat ndérlidhen me i&-ardhurat vétanake t& pashperizuara té njé kamune do 1€ vazhdojné ptr komunén pérkattse
né vitin-e ardhsh&m fiskal,

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré ndryshimin €
planit t& buxhetit pér vitin 2024 dhe ka béré bartjen ¢ t& hyrave vetanake t€ pashpenzuara nga
viti fiskal 2023. Pérkundér késaj, realizimi i suksessh¥m i nj& procesi & 1ill& karakterizohet me
detaje teknike: buxhetore pér t&- cilat organizatat buxhetore bashképunojngé ngushte me
Deparfamentin ¢ Buxhetit,

Ne kéfé kuptim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komunave ju mundésohet & k&to bilance t
pérdoren pé-r t& financuar edhe projekte t& reja dhe ekzistuese né vitin aktval, mirépo realizimi
i suksesshém i tyie kushtézohet me pérputhshméring e materialeve pércjellgse € lendeve 18
pioceduara nga Komuna né raport me udhézimet dhe/apo. rekomandimet ¢ Departamentit t&
Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e organizatave buxhetore mund & pésojné ndryshime,
konform rekomandimeve teknike t& dhéna iiga Departameénti i Buxhetitng Ministri,

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komungs s€ Drenasit gshté né pérputhie me:
legjislacionin n& fiqi - me kusht q& Komuna 1€ bashképuncjé ngushté dhe t& veprojé sipas
udhgzimeve dhe/apo rekomandimeve t€ Depattamentit €€ Buxhetit.

Ministria mbétet ng dispozicion & Komungs s& Drenastit dhe/apo Ministrisé sé¢ Adminisfrimit &
Pushtetit Lokal pér gfarédo sqatimi t& métejmé lidhur me keét§ vlergsim,

Me respekt!

®fpterpretimi 1 dhéné nga Ministriae-Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me keété géshije
mbeshtetet vetém né kénidvéshtrimet gé prekin fushzveprimin legjislativ & Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve®*




Qeveria - Viada Govemment

“'":';;“2@2 Miistrin e Adiministrimit:td Puslitefit Lokal:

;..::él\dﬁus}nrstvo Adininistracije-Loknlne: Sanouprie
Ministry of Lacal Governtieitt Adniinistrabion.

[@ , k}ﬂon Ahmet, U, d Sekeetar i PEr ithshém«ne “Mirnistrinie. Financave,~
&5 dhie Transfereve
fyetar i-Komuigs s6 Gllogocit
resuesi i Kuvendit 18 Komunés s# G!Iogncﬂ:
Njtisia per Adiministrimine Dokumenteve ni MAPL

Pirhes: Jeton Qela, Sekrefar i Pérgjithshme né MAPL /5‘ 7 {
f‘ l~
Nga: Erblin Hetemi, U, d Udhisheqés:{ Departame tl.igﬁor
dhe Monitorim t8 Komundve /ﬁi !Z g 16. 09 2(}24
ki VI-020-569
Zy starét peigjegjes: A . i
1. Zyxtari plrglegits) hevat Tafa;, Udhéheqts § Divizionit pér Monitorim 8
Br perc;elljen gKomunave ,~ '
it T Ministri. t4 ™ Co
Linjés:

22yrtan pérgjegies |
& hartimin dVjosa Ahm ,  Zytare e Lart¢ pHr Monitorim ]

h}qgsgs pi;rqeﬂﬁse Komunayve e
Endas [Bhkresé pérqeﬁés'e pérnd RgFPT
Lloji1aktit: Vendim
I ndernar Sekretay;

Ministria e Adiministrimit 8 Poshtetit Lokal, ka pranuar Vendii: Nr. 02-400/01-45467 pie
xxitjen dhe bastjen e t¢ hyrave vitanake, mifatuar rga Juvendi 1 Komunts s dhei
nénshkruar nga Kiyesuesi 1 Kuvendit & Komungs- s Gliogacit, me qélhm i shqyrtmut 18
de Lyrueshém t4 ligjshmprisl; ashiu slg: parashifiet me nenin:8% - g’;xt Ny. 03/1-040 piér
Vetdqeverige Lokale,

Dhike i bazuiarnd nenin 3 4. Rregullore {(QRK) Nr.06/2021 per Ndx_ysh!mln dlie Rlotésfmin ¢
‘Rregullores (QRK) Nr, 1073019 pér Shgyxtimin Adminidtvativ 48 Akteve td Koriunave, gt
institucion plrgiégjés po ju déxgajmé, pér shgyrtimin e ligiahmerisd, aktin ¢ Kominss sing

VI]!IL’L
“Vendim Nr. 02-400/01-45467 pilr rxitjen dhe bartjen e ti hyrave vetanake:

T'miraiizar midaté; 13.09.202¢
¥ patashtrnar péx shqyrtim né MAPL mé dati 16,09:2024
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ShigsBiet & Shindewslad Brimare(73100) niyledipelt ovionirunsecniiion .....................;............,..5.354 a0:€
uvglivii pnrafillor -Qerdhiet (92210 moviord prejto .. piesimamsineneny [ TH0.0E
Totali:pherruitfo:ele bagijet hge mallivat dhe, a!ihr!nmet nga v!ﬁ‘zms e vftln 2024,...,..'...........‘..13&94.&136

Tninatoilurs: Publitte (LBIB1) it profeldets

»Ndetimu lkapaciteﬁt 5 jdsellait a0 Drenits (486G1) nE VIBKEDPIR] seniivgitoscari 473,687,78¢
~ Mg rt;rm ¥ pprkut dhe.shtigieve pie kfémbmr, b:qikhst né:parkun. ekamamacs Drecuaa (523 10Yn8: Vlorkh
p“ﬁjong-u" vetivsvy Sd' HQ.UGE

Asfalltimii rruges né fslmtm?oktek1V4a!énR1 dke,Vasi{cv&( 4&655) ' }m npxej'..,l....,xzs,327 28€

-Shilibiimet IKultigore (85001) né projektst :

fl?x;j;;ﬁa,spbrtiwdhe-‘rétueubimxAﬁiaﬁL]l@puaiudkg;5401§ljg T g T R — «53,093,76€
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